Scintillare oleum et putris concresecere fungos.

Nec minus ex imbri soles et aperta serena
 Prospicere et certis poteris cognoscere signis:
 Nam neque tum stellis acies obtusa videtur

395

Vesp. 262. a Coningtone comparatus. — *testa* est lucerna fictilis, testacea. Ita fortasse etiam Martial. XII, 64, 2. *Histra testa*. (Histria enim oleis abundabat.) — 392. *Scintillare oleum*, i. e. flammam oleo nutritam. — *putres fungi, μύκητες*, qui ex stappa concresecunt. — 393. „Sequuntur praesagia serenitatis, et primum quidem usque ad v. 400. ea declarata sunt per absentiam eorum, quae impendentes pluvias portendunt, duce Arato 206 sqq. [negativa sereni caeli praesagia]; tum v. 401. ea appositae sunt, quae fiunt, serenitate succedente [affirmativa praesagia].“ Heyn. — *ex imbri*, vulgo pro *post imbrem* positum accipitur (de quo usu Praep. ex diximus ad Aen. VI, 497.), cui tamen explicationi obstat verbum *prospicere*; quare Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 37. rectius interpretatur: „dum adhuc pluit, *mitten im Regen*.“ Librarii quidam huic loco obtruserunt *eximbres soles* (i. e. ex nubibus quasi emergentes), quam lectionem ex Rom. aliisque libris temere recepit Martin., cum huius Adiectivi compositi nec vola nec vestigium usquam appareat. — *soles* (i. e. radios solis), pro splendore solis, *heller Sonnenschein*. Cf. Geo. II, 332. Hor. Epod. XVI, 13. Martial. VIII, 14. Sen. Herc. Oet. 487. etc.; quare apud Ovid. Trist. V, 8, 31. *Si numeres anno soles et nubila toto* (i. e. dies serenos et nubilos). Vid. etiam supra ad v. 66. — *serena* absolute dictum pro caelo sereno, ut apud Val. Fl. I, 332. *Nec de te credam nostris ingrata serenis*. Sic etiam Singularis *serenum* apud eundem II, 404. Lucan. I, 530. Stat. Silv. III, 1, 81. Claud. B. Get. 49. Suet. Aug. 94. et alibi. Simili ratione apud Lucr. I, 1089. et VI, 96. *caerulea caeli*. Cf. etiam infra v. 478. Geo. II, 284. Aen. I, 310. IV, 451. VI, 241. 750. X, 251. cett. et quae de hoc Adiectivorum neutro genere pro Substantivis positorum usu praeter me ad Lucr. I, 87. disseruerunt Vechner. Hellenol. I, 2, 9. p. 202 sqq. Ruddim. II. p. 120. Drakenb. ad Liv. VII, 21, 8. XXXVII, 58, 8. Iani ad Hor. Od. IV, 4, 76. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 2, 25. Hertel. ad Tac. Agr. 16. Kritz. ad Sall. Cat. 59, 2. Beneck. ad Justin. XLI, 1, 11. alii. — „*serena aperta*, caelum nullis nubibus obduetum. *Καθαρόν γαός ἀβλύροσθα* dixerat Arat. Progn. 281. et *γάττην καθαιρομένην πάσης ὑπέροθεν οὐλήης* v. 265., ubi ad unam stellam hoc praesagium retulit, cum Vergilius omnino obtusam stellarum et obscuram lucem commemorat.“ Heyn. Sic *apertum caelum* Aen. I, 155. Ladew. tamen *aperta* hic eodem sensu dictum putat, quo Aen. IX, 363. *apertum periculum*, i. e. manifestum, praesens; et Peerlk. adeo p. 131. contrarium coni., *operta*, hac explicatione adiecta: „Sol et serena tunc haud dubiis signis prospiciuntur. Iam quasi adsunt, sed adhuc latent, mox proditura: tantum non cernuntur“ et coll. infra v. 465. Reisk. coniecerat *soles per aperta serenos*. Quod autem attinet ad duo Adiectiva ita coniuncta, ut alterum pro Substantivo positum sit, cf. Ecl. VI, 31. Geo. III, 124. 291. 342. Lucr. I, 1096. et II, 121. *magnum inane*. Iuven. II, 9. *tristes obsceni*. id. III, 52. *secretum honestum*. Silius XII, 4. *tepidum serenum*. Pers. II, 74. *mordax verum*. Cic. de sen. 20, 72. *breve vitae reliquum* etc. Eadem ratione etiam Participia cum Adiectivis coniunguntur, ut Geo. III, 147. *plurimus volitans*, ubi vid. adnot. — 394. *cognoscere signis*, ut v. 351. *discere signis*. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 60. — 395 sq. „Non tunc acies stellarum cernitur *obtusa* [vel potius *obtusa*, ut nunc ex Med. auctoritate cum recentissimis editoribus scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 457.], obscurata [vaporibus]. Haec illustranda ex Arato, qui signum ingruentis tempestatem notat: cum lux stellarum repente obfusetur, *nulla apparente causa*, nec nubibus inductis, nec luna suborta, *quae luce sua illis officiat*.“ Heyn. Imitatus est Vergilius Claudian. I, 22 sqq. ita canens: *Haud secus ad tacitam Luna regnante per Arcton Sidercae cedunt acies, cum fratre retuso Aemulus adversis flagraverit ignibus orbis*. Ceterum cum Gellius VII, 17. h. l. ita laudet: *tunc astris acies obtusa videri*, Heinsio et Heynio Infinitivus

Nec fratris radiis obnoxia surgere Luna,
Tenuia nec lanæ per caelum vellera ferri;
Non tepidum ad solem pinnas in litore pandunt
Dilectæ Thetidi alcyones, non ore solutos

certe *videri* mirum quantum placet, ut *videri, surgere, ferri* sint Infinitivi historici. Sed recte docet Wagn., non esse hic locum Infinitivo absoluto, per quem ineptus quidam vigor orationi inferretur; ita ut Gellius tantum memoria lapsus sit, quod iam altera lectionis diversitas *tunc astris* satis comprobet. — 396. „Nec tum Luna, quæ fratris radiis obnoxia est [cf. Geo. II, 439.], surgere videtur, h. e. surgit, oritur, in conspectum venit ita, ut stellæ videri possint luce lunæ obtusæ, obfuscatæ esse.“ Ita Heyn., qui singularem ad h. l. Excursum conscripsit. Rectius autem Voss., Iahn., Ladew., Conington alii hunc locum sic interpretantur: Luna ita serena est, ut sua luce splendere, non a sole (a Phoëbo fratre) eam mutuata esse videatur; quos equidem in summa rei sequor, non immemor Lucr. V, 575. *Lunaque sive notho fertur loca lumine lustrans, Sive sua proprio iactat de corpore lucem*, et Gellii VII, 17., qui, Adi. *obnoxius* explicaturus, hunc Verg. versum componit cum Sallust. loco (Cat. 23, 3.) *minari etiam ferro, ni sibi obnoxia foret*, et similibus. (Cf. etiam Drak. ad Liv. VII, 30, 2. et Kritz. ad Sall. Cat. 48, 5. Jug. 51, 3.). Mihi enim sensus hic videtur: Si luna clara luce fulgens, non pallida et lurida surgit, verecundia quadam et debiti quasi obsequii sensu fratris splendori cedens. Wagn. vero, aliter locum explicans putat, cum occidentis solis radii rutilent, hinc interdum Lunam fratri ita esse obnoxiam, ut ipsa rutilent sive rubicundum inde trahat colorem, cui tamen explicationi recte adversatur Ameis. l. modo l. p. 38. Ceterum poëta trag. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 190. hunc totum versum repetit. — 397. „Ex Arato ibid. v. 206. 207. [s. 939 sq. Bekk.] *vellera lanæ*, nubeculas lanis similes, nostris hominibus *oviculas*, cum aliis intelligebam [ut etiam Wagn. et Ladew. explicant]; at illæ sunt serenitatis nuntia, ex poëtae autem sententia esse debet prognosticum instantis tempestatis; numerat enim inter ea, quæ serenato caelo absunt: *Tenuia nec* —. Sunt ergo nubes per caelum sparsæ, mox in densiorem nubem coiturae: Plin. XVIII, 35, 82. Lucr. VI, 503 sqq. [*veluti pendentia vellera lanæ*].“ Heyn. Ceterum *tenuia* tribus syllabis pronuntiandum *tenuia*, ut apud Lucretium sexcenties. Cf. adnot. mea ad eius I, 874. Ut enim littera consonans *v* haud raro per diaeresin in vocalem *u* mutatur (*dissolviere, evoluisse, siluæ* etc.), ita contra vocalis *u* saepe transit in consonam *v*, imprimis in hoc ipso vocabulo *tenuis* (cf. Geo. II, 121. 180. IV, 38., sicut etiam Aen. V, 432. et XII, 905. *Genua labant* etc.); eademque ratione interdum vocalem *i* in consonam *j* abire satis notum. Sic *abijete* Aen. II, 16. V, 663. VIII, 599. IX, 674. XI, 667.; *arjete* Aen. II, 492. VII, 175. XII, 706.; *arjetat* Aen. XI, 890.; *auxjorum* Geo. I, 482.; *objice* Aen. VIII, 227. XI, 890.; *parjetibus* Geo. IV, 297. Aen. II, 442. V, 492. 589.; *stellijum* III, 6, 6. etc. Cf. Schneider. Gr. Lat. I, p. 364 sq. Ramsh. §. 209. Not. 2. b. p. 1029. Iahn. ad Geo. IV, 243. Lachm. ad Lucr. II, 719. p. 115 sq. et adnot. nostra ad Aen. I, 2. — 399. Cf. Theocr. VII, 59. — *pinnas* pro *pennas* ex Cod. Med. a. m. pr. et Rom. auctoritate eum recentissimis editoribus (praeter Wagn.) scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 465. et Ribbeck. Proleg. p. 441. — *alcyonès*: Ita hic et III, 338. Medic., Rom. ceterique omnes, ut videtur, libri scripti; neque aliter unquam Romani poëtae hoc nomen videntur exarasse (cf. v. c. Ovid. Met. XI, 567. 746. Val. Fl. IV, 45. Senec. Agam. 680. etc.); quare Wagnero Vossium et Iahnium, alteri scripturae *halcyones* patrocinantes, deserenti adsentior. (Cf. etiam Lachmann. ad Lucr. III, 383. p. 165.) Verum est quidem, hanc avem nomen accepisse *ἀπό τοῦ ἐν ἅλλ' ζῆεν*, quia in mari nidificat; sed Auctor Lexici *περὶ πνευμ.*, quod adiunctum est Ammonio Valcken. p. 209., diserte negat, ullum vocabulum ab literis *ἀλ*, sequente *z*, incipiens cum adspiratione esse scribendum; quod certe de Ionica dialecto valere videtur, quæ multa voca-

Inmundi meminere sues iactare maniplos.
At nebulae magis iam petunt campoque recumbunt,
Solis et occasum servans de culmine summo
Nequiquam seros exercet noctua cantus.
Adparet liquido sublimis in aëre Nisus

bula ab Atticis adspirata dempta adspiratione pronuntiavit. Fuit autem Alcyone s. Halcyone Ceyceis regis Trachinii uxor, quæ, cum mariti naufragium passi corpus exanimum ad litus adnatans videret, ipsa se in mare praecipitavit; quo facto uterque coniux ob singularem amorem suum a Thetide in aves illas (*Eisvögel, Königsfischer*) mutatus est. Ita quidem hanc fabulam narrant Schol. II. IX, 558. et Ovid. Met. XI, 268 sqq.; paullo aliter Apollod. I, 7, 3., ubi vid. Heyn. p. 41., Hygin. f. 63. Schol. Aristoph. Av. 251. Describunt has aves Aristot. h. an. IX, 15. (coll. cum V, 8, 2. 3. VIII, 5, 7.) et Plin. X, 23, 47.; quæ, cum sereno caelo et tranquillo mari nidis incubantes non conspicerentur (unde eiusmodi dies *Alcyonii* vocati: cf. Colum. XI, 2, 21. ibique Schneid.), neque facile nisi sub Vergiliarum s. Pleiadum occasu et solstitio brumali, h. e. pluviali tempore, in conspectum venirent, ubi, mutationem aëris sentientes, alis expansis in litore apparebant, rusticis ingruentis tempestatis praesagium esse iure meritoque poterant. Cf. Aristot. h. an. V, 8. et Plin. X, 32, 87., iam ab Heyn. allati. Ut hic Thetidi (de qua vid. adnot. ad Aen. V, 825.), ita apud Theocr. VII, 59. Nereidibus dilectæ vocantur: *Ἀλκυόνες γλανκῆς Νηρηΐου ταῖτε μάλιστα Ὀρνίθων ἐγγλάθεν*. — 400. De hoc signo instantis mutationis aëris satis noto Heyn. conferri iubet Plin. XVIII, 35, 88. *turpesque porci alienos sibi* (h. ipsis non factos) *manipulos foeni lacerantes*. — *non meminere*, quasi oblitii, quod alias facere consueverunt; ut etiam nos: *sie dachten nicht daran zu* etc. Similiter adeo de re inanimata Lucr. IV, 154. *meminit levor praestare salutem*. Sues *manipulos* (foeni, graminis, straminis etc.) *iactant solutos*, i. e. ita, ut iactando solvantur. Vid. supra ad v. 320. adnot. Quare supervacanea est Peerlkampii (p. 132.) coniectura, *lutosos*. De syncope autem in forma *manipulus* (ut alibi haud raro in voce *periculum, vinculum, poculum, saeculum* etc., Aen. III, 166. etiam in voce *circulus*) apparente vid. Wass. de Senario c. 12. Benth. ad Ter. Eun. III, 2, 7. et Hecyr. III, 1, 1. Schneid. Gramm. Lat. I, p. 172 sq. alii. — 401. „Sequuntur ea, quæ, cum adsunt, serenum caelum portendunt: subsidentes nebulae, noctuae cantus etc. Arat. ibid. 256 sqq. [s. 988 sqq. Bekk.] Plin. XVIII, 35, 83. *nebulae e montibus descendentes, aut caelo cadentes, vel in vallibus sidentes serenitatem promittunt*.“ Heyn. Cf. etiam Aristot. Meteor. I, 9. Ut nebulae descendentes serenitatem, insurgentes pluviam afferunt. Cf. Ecl. VI, 38. — 402. Cf. Arat. v. 267 sqq. s. 999 sqq. Bekk. et Plin. XVIII, 35, 87. *Sic noctua in imbre garrula* (praesagit serenitatem), *at sereno tempestatem*. Noctua, avis ominosa, (cf. Unger de Valg. Rufo p. 12 sqq. et 462. quosque laudat viros doctos), quæ vulgo cantu suo tempestatem indicat, nunc sedens in arboris cacumine, et solis occasum observans, *nequiquam seros exercet cantus*, assidue quidem canit, sed frustra, neque ululatu suo potest impedire, quominus serenitas redeat. Simplicius, sed minus probabiliter, Wagn.: „*nequidquam*, an, quia non auditur sero canens? ut Ecl. II, 4. *ibi haec incondita solus Montibus et silvis studio iactabat inani*“ quem tamen video in edit. min. mutata sententia locum nobiscum sic interpretari: „quasi quæ cantu suo turbulentam tempestatem revocare velit.“ Schrader. coniect. *nequaquam*, Wakef. cum Servio *nequidquam* pro *non* positum censet. De forma *nequiquam* vid. supra ad v. 96. — 404. „Lusus lascivientium serenato aëre alitum declarat uno exemplo, sed mythico, quo odia inter cirin et haliaetum celebrantur.“ Heyn. Infestissimi enim odii, quo hic illam persequitur, causam repetunt ex fabula antiqua satis nota. Scylla, Nisi, regis Megarensis, filia, purpureo patris capillo, a quo regni fatum pendebat, Minoi Cretensi, Megaras tunc oppugnanti, tradito patrem patriamque prodiderat; quapropter ipsa in cirin, pater in aquilam marinam mutatus est. Vid. carmen Ciris inscriptum, in quod v. 538—541. ex h. l. translato, Ovid. Met. VIII, 80 sqq.

Et pro purpureo poenas dat Scylla capillo; 405
 Quacumque illa levem fugiens secat aethera pinnis,
 Ecce inimicus, atrox, magno stridore per auras
 Insequitur Nisus; qua se fert Nisus ad auras,
 Illa levem fugiens raptim secat aethera pinnis.
 Tum liquidas corvi presso ter gutture voces 410
 Aut quater ingeminant et saepe cubilibus altis,
 Nescio qua praeter solitum dulcedine laeti,
 Inter se in foliis strepitant; iuvat imbris actis

Hygin. f. 198. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VI, 74. — *liquidus* sollemne aëris puri, clari, limpidi epitheton. Cf. v. c. Aen. VII, 65. Hor. Od. II, 20, 2. Lucr. V, 213. 501. etc. Sic etiam apud Graecos ὑγρός, v. c. Parthen. 21. πολλά δ' ἐς ὑγρὴν ἠέρα χεῖρας ἔτεινεν. — Pro *sublimis* Ribbeck. etiam hic *sublimen*. Vid. supra ad v. 242. — 406. Verba *raptim secat aethera pinnis* hinc sumpsit poeta laud. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 139. — 407. *inimicus, atrox*. Heyn. aut (cum Burm., qui confert Sall. Cat. 19. in. *infestus inimicus* ibique Cort.) *inimicus* substantive accipiendum, aut potius *inimicus* (pro *inimice*) *insequitur* coniungendum esse censet; Wunderl. autem iungit *inimicus Nisus* *insequitur atrox*, i. e. atrociter, vehementer, δεινός ὄν. comparans Ecl. IX, 5. *victi tristes* — *mittimus*, quod explicat: *victi mittimus tristes*, i. e. animo tristi. Sed ut ibi *victi, tristes* explicuimus: *victi* et propterea *tristes*, sive: *tristes*, quia *victi* sumus, ita etiam hic locus intelligendus (*atrox*, utpote *inimicus*), neque opus videtur, ut alterutrum Adiectivi et Adverbii notiones sibi quam maxime cognatas esse, quisque intelligit. De nomine Nisi Pronominis demonstr. loco iterato cf. adnot. ad Ecl. II, 33. et Aen. I, 741. Ceterum Reisk. vv. 407—409., qui cum v. 406. in Cirin translatis, sine idonea causa spurios habuit. Causa enim, cur in paucis libris omissi sint, facile apparet. Decepti sunt librarii eodem v. 406. et 409. exitu. Similes aliorum poetarum locos, artificiosam quandam membrorum concinnitatem et parilitatem referentes collegerunt Dissen ad Tibull. p. CLX. et ad IV, 2, 9. atque Gebauer de poet. etc. I, p. 63 sq. — 409. *raptim*, rapide, ut infra II, 427. — 410. „Ex Arato ibid. v. 271—277. (s. 1003 sqq. Bekk.) Cf. Lucret. V, 1077 sqq.“ Heyn. Vid. supra ad v. 381 sq. Ut rauca vox corvorum pluviam et turbidam tempestatem, ita clara et liquida, imprimis ter aut quater repetita, serenum caelum praenuntiat. — „presso gutture, coarctato, acuto cantu, clangore, λυγρομένοισιν ὄνοια.“ Heyn. — *cubilia alta* sunt nidi in (altis) arboribus facti. Sic Cic. N. D. II, 52, 129. *Iam gallinae avesque reliquae* — *cubilia sibi nidosque construunt*, similiterque Caes. B. G. VI, 27. *alci-bus arbores sunt pro cubilibus* atque Geo. IV, 45. et 243. de *apum* vel altero loco ex vulg. lectione de *blattarum cubilibus* sermo est. — 412. „Xαίρειν κέ τις αἰόσοιο Arat. v. 274. *dulcedine laeti*, h. e. voluptate, gaudio. Similis locus infra IV, 55.“ Heyn. Unus Menag. *dulcedine capti*, quod sane usitatius. Cf. Heins. ad Ovid. ex P. I, 3, 35. Ceterum verba *praeter solitum* voci *dulcedine* Adiectivi loco sunt addita pro *insolita*. — 413. *in foliis*. Praepositionem vulgo omissam ex optimis et plurimis Codd. cum Iahn. et Wagn. (quem etiam ceteri recentiores editores sequuntur) recepi. *Foliis strepitant* significaret: *motis foliis strepitum excitant*; quam explicationem vel additis verbis *inter se* respui, docet Wagn.; sed *in foliis* idem est quod *inter folia*, strepitant arborum foliis tecti, quo ob imbrem frequentes convenerunt. Non tamen reticendum, adversari Handium Turs. III. p. 400. his verbis: „At qui inter folia strepitant, strepitant etiam foliis motis. Sed *inter se* significat congregatos. Corvi igitur inter se convolant et strepitant foliis sive in foliis.“ — Verba *imbris actis* vix aliter atque de fine pluviae intelligi possunt, sive cum Burmanno (qui adnot. suam ad Phaedr. I, 18. conferri iubet) et Coningtone explicas: *imbris exactis, finitis*, sive cum Heynio: *abactis, pulsis*. Wunderl. tamen interpretatur: *caelo actis*, i. e. deiectis, coll. Geo. II, 334., atque etiam Keightl. ap. Coningt. censet,

Progeniem parvam dulcisque revisere nidos; 415
 Haud equidem credo, quia sit divinitus illis
 Ingenium aut rerum fato prudentia maior;

corvos iam pluvia incipiente domum redisse, quare *revisere nidos* (i. e. rursus invisere, wieder aufsuchen) paullo artificiosius explicat per: *examinare* statum pullorum post tempestatem. Ceterum corvi pullos interdum per plures dies prorsus negligere dicuntur. — *progenies parva* pro pullos legitur etiam in Anth. Lat. Burm. I, 168, 9. Haud dubie hunc locum respexit Claud. II. Ruf. 266. sic scribens: *Quid nobis patriam, quid cara revisere tandem pignora dilectosque iuvat coluisse penates?* (ubi Peerlk. coll. v. 389. admodum probabiliter coni. *Quid nos bis.*) — 415. Peerlk. p. 133. sine iusta causa ante *credo* insertam vult Part. ut. — „Non hoc eos propterea facere videri ait, quia illis *divinitus* [i. e. divina cura, divino iussu] *sit ingenium*, h. e. ex Pythagoreorum, Platoniorum ac Stoicorum placitis *pars divinae mentis et haustus aetherii*, ut IV, 219, 220., ubi vide. [Inde nimirum illi divinandi et futura praenuntiandi facultatem deduxerunt.] Cf. Cic. Divin. I, 49, 110. et 53. pr. Heyn. Statius Theb. III, 482. in incerto relinquit, utrum *divinitus* iis ingenita sit haec divinationis facultas, an animae hominum mortuorum in iis sedem figant, an denique aether purior, in quo vivant, sensus eorum acuat. Reisk. et Schrader., cum sequatur *prudentia maior*, coni. *divinitus illis Ingenium*, quod etiam Heynio quam maxime arridet et fulciri quodammodo potest Horatii loco Sat. I, 4, 43. *Ingenium cui sit, cui mens diviniore*; sed recte iam Wakef. ad Lucret. II, 180. illam coniecturam reiecit, quam etiam Ameis. Spic. p. 21. (non tamen argumentis ab omni parte veris: cf. Dietsch. Theol. Verg. p. 14 sq.) impugnat. — 416. Varie hunc locum explicant. Plerique (inter quos etiam Wagn. in min. edit., Ladew., Bryce, Conington et Dietsch. Theol. Verg. p. 15.) verba sic coniungunt et interpretantur: *rerum prudentia* (ut apud Cic. Sen. 21, 78. *futurorum prudentia*) *fato*, i. e. a fato data, *maior* sit illis, quam vulgo in hominibus aliisque animalibus esse solet; ut sibi opponantur *divinitus*, h. e. a numine aliquo, et *fato*, per fatum. Wakef., eandem amplexus explicationem, ordinem adeo verborum ita mutandum censuit: *aut fato rerum prudentia maior*. Rectius vero Voss., Manso et Iahn., quos sequor, locum cum Servio sic capiunt: quia sit illis *prudentia maior fato rerum*, h. e. quae fatum regere possit, cui fatum parere debeat. Et Voss. quidem non inepte comparat supra v. 388., ubi cornix imbrem non solum praevidere, sed *vocare* cantu dicatur, quasi ille vocem eius sequi debeat. Iuvat autem haec interpretandi ratio et ordine verborum, et ipsa sententia (quae aliter intelligenda admodum ambigue esset expressa), et usu loquendi, cum *rerum fatum* (i. e. quod omnes res regit, a quo omnes res pendent) etiam alibi, v. c. Flor. II, 16, 4., legatur, *rerum autem prudentia*, quae plurimis hominibus et haud paucis animalibus inest, hic ut parum langueat. Quod autem contendit Wunderl., huic interpretationi obstare divisionem per Particulam *aut*, id nihil omnino probat. Nam „unum *aut* (verba sunt Handii in Tursell. I. p. 539.) ponitur etiam, ubi notioni alicui alia distinctior substituitur, vel ubi quae generaliter, aut non satis accurate dicta videntur, strictiori verbo exprimuntur, vel ubi is, qui loquitur, se corrigit et rem exactius definit. Vid. Cort. ad Plin. Ep. I, 10, 4. Nos dicimus *oder vielmehr, oder genau genommen*“ quod huic loco multo melius convenire puto, quam ieiunam illam et insolitam *deorum* et *fati* oppositionem, quam etiam Ameis Spic. p. 21. statuit, qui tamen nobiscum coniungit verba *rerum fato*, ad *prudentia maior* vero supplet „quam vulgo animalium esse solet.“ Sed si Vergilius vere de hac oppositione cogitasset, haud dubie verba sic collocasset: *aut fato rerum prud. maior*, quo etiam clarius significasset verba *rerum prudentia* esse coniungenda. Si enim Dietsch. l. l. nostram interpretationem impugnans scribit: „Neque video, cur tum Genitivus praepositus sit, quasi *rerum fatum* ab aliis fatis distinguendum sit,“ nos eodem iure quaerere possumus: Si Vergilius verba *rerum prudentia* coniungi voluit, cur ea voc. *fato* inserto ambigua ratione disiunxit? (Video mecum consentire Binderum, qui versum sic transtulit: *Oder*

Verum, ubi tempestas et caeli mobilis humor
Mutavere vias et Iuppiter uvidus austris
Denset, erant quae rara modo, et, quae densa, relaxat,
Vertuntur species animorum et pectora motus 420
Nunc alios, alios, dum nubila ventus agebat,
Concipiunt: hinc ille avium concentus in agris
Et laetae pecudes et ovantes gutture corvi.

Si vero solem ad rapidum lunasque sequentis

ihir Blick rag' über des Schicksals eisernes Walten.) Peerlk. sane coniectura sua et rerum tanto prud. maior nodum simpliciter concidit. Ceterum de *fati* notione apud Vergilium cf. Aldenhoven *Ueber den Vergilischen Fatalismus*. Ratzeburgi 1850. et Dietschii *Theol. Verg.* p. 11 sqq. — 417—423. Vergilius physicam potius illius rei causam profert. Aëris, inquit, mutatio, qui modo densatur, modo rarefit et extenuatur, etiam in animis avium mutationem aliquam efficit, quam cantu suo, aut rauco, aut liquido, produnt. — 417. Simplicissima ratio videtur, ut per *tempestatem* ventos indicari putemus, quibus mutatis etiam nubes (*caeli mobilis humor*) alio, atque antea, aguntur (*mutant vias.*) Cf. Lucr. II, 128. *Multa videtis - - Commutare viam.* Prius vias pro habitu, indole, natura positas habui, ut apud Prop. V, (IV,) 1, 107. *Adspicienda via est caeli*, i. e. quae sit ratio et conditio aëris,) et al. Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 152. maluit *mutavere vices*, quam coniecturam unus Cod. Arundel. iuvat et Ribbeck. adeo in contextu exhibet. Sed vulgatam bene defenderunt Heyn. et Schirach. p. 630. — *Iuppiter*, rex caeli et aëris, haud raro pro ipso aëre ponitur. Cf. adnott. ad Ecl. VII, 60. et infra ad Geo. II, 419. Is dicitur *uvidus austris*, qui sunt auctores pluviae, ut saepe *Iuppiter pluvius* (*ixuaios*). Ameis Spicil. p. 22. potius coniungit verba *austris densat*. *Uvidus* autem est Cod. Medic. lectio; ceteri libri *humidus* vel *umidus* exhibent. Constat autem voces *uvidus* et *uvidus* in Codd. saepissime in *humidus* et *humens* esse mutatas. (Cf. Gronov. Diatr. c. 24. Heins. ad Ovid. Am. III, 5, 6. Brouckh. ad Tibull. I, 9, 37. Drak. ad Sil. It. IX, 30. Orell. ad Hor. Od. I, 5, 14. alii); quam rem Wagn. iure repetit a vetere scribendi ratione, adspirationem in voc. *humidus* respuente, qua facillime *uvidus* in *umidus* transire poterit. De discrimine utriusque vocis cf. Wagner ad h. l. et Doederlein. Syn. II. p. 12. *Uvidum, udum*, (*das Nasse*) certe gravius esse, quam *humidum*, (*das Feuchte*), aperte docet locus Sen. N. Q. II, 25. *Dicis nubes attritas edere ignem, cum sint humidae, imo udae.* Ceterum ut hic *Iuppiter uvidus Austris*, ita Hor. Epod. X, 19. *uvidus Notus* commemoratur. — 419. *denset* Med. a m. pr. et meliorum Codd. est lectio, quam etiam Priscian. VIII, 95. p. 838. P. Eutyech. II, 14. et Serv. ad Aen. V, 20. tuentur et quam nunc cum recentissimis editoribus praeter Wagnerum recepi, cum quo antea „non sine aliqua cunctatione“ *densat* edideram, quod ille etiam in Philol. Suppl. I. p. 372. defendit. Alia res est supra v. 248., ubi Med. lectioni *densentur* patrocinator. (Cf. ibi adnott.) Ceterum *denset - - et, quae densa, relaxat* i. q. modo denset s. cogit, modo relaxat s. dispellit nubila, ut Part. et hic non coniungendi, sed disiungendi vim habeat, qua de re diximus infra ad v. 442. — 420. *species*, habitus, indoles; *vertuntur* autem, dum modo tristes, modo laeti fiunt animi. — 421. *alios, dum* pro: alios concipiebant, dum. Sic verba *alios, dum n. v. agebat* quasi pro parenthesi habenda sunt. Similem locum iam supra legimus v. 77., ubi vid. adnott. — 423. *ovantes gutture*, h. e. lactantes cantu, laetam vocem edentes. Vid. supra ad v. 346. Cf. auct. Halient. in Wernsd. Poët. L. min. I, 185, 104. et *ovantes gutture cancri*. — 424. „Ad praesagia e lunae phasibus et iis, quae in solis specie apparent, progreditur. Iis enim observatis, sequentis diei tempestatem ac caelum facile praedisci posse, etiamsi noctis serenitas aliud promittere videatur.“ Heyn. iubet enim poeta orientis lunae faciem primis potissimum a novilunio, quod dicunt, noctibus observare. — *solem rapidum*. Cf. Ecl. II, 10. *rapidum aestum* ibique adnott. — *lunae ordine*, i. e. dein-

Ordine respicies, numquam te crastina fallet 425
Hora neque insidiis noctis capiere serena.
Luna, revertentes cum primum colligit ignis,
Si nigrum obscuro comprehenderit aëra cornu,
Maximus agricolis pelagoque parabitur imber;
At si virgineum suffuderit ore ruborem, 430
Ventus erit; vento semper rubet aurea Phoebe.

ceps et certa quadam ratione, iusto quodam ordine (cf. infra IV, 537.), *sequentes* sunt phases s. mutationes lunae, non noctes diem sequentes, ut Donatus interpretatur, recte a Servio reprehensus. — 426. Cf. Aen. V, 851. *caeli toties deceptus fraude sereni* et Aratus Diosem. 46 sq., ex quo Maronem haec petuisse iam Heyn. adnotat. — *hora*, tempus, h. l. dies. Apud Ovid. Art. I, 250. *illa hora* de nocte dicitur. — *insidiis noctis serena*, noctis, quae licet initio serenam se exhibet, pluvio tamen exitu est. *Insidiae* igitur sunt fallaces species (*täuschende Vorspiegelungen*), ut recte explicat Ameis. Spicil. p. 22. Ceterum cf. Aen. V, 851. — 427. Sermo est de tertia lunae phasi, ut infra v. 432. de quarta. Luna renascens si obscura fuerit, est praesagium pluviae; si rubicunda, venti. Manso laudat nescio cuius versum illum: *Pallida luna pluit, rubicunda flat, alba serenat*, et Voss. conferri iubet Plin. XVIII, 35, 79. — *revertentes - - cornu*; cum luna renascens cornua reparat, cornua denuo formare incipit. — *colligit ignes*. Cf. Lucan. I, 157. *sparsosque recolligit ignes*. — 428. Cf. Arat. 804. — *Si obscuro cornu*, non clara luce fulgente, *nigrum comprehenderit* (complexa fuerit) *aëra* nihil aliud est, quam si nigro aëre novae lunae cornu obscuratum fuerit. Videtur igitur de illo phaenomeno sermo esse, quod Graece *άλως* et a Seneca N. Qu. I, 2, 1. 3. *corona* s. *alea lunae* dicitur; (nos: *wenn der Mond einen Hof hat*.) — *comprehendere* enim, quod proprie de eo tantum caeli spatio dici potest, quod est inter ipsa cornua, hic ad aërem omnino videtur transferri, qui lunam circumdat. *Niger* autem non semper respondet nostro *schwarz*, sed etiam idem significat, quod obscurus, nubilus, caliginosus, *dunkel*. Aen. V, 696. *imber densis nigerrimus austris*. Ovid. Met. X, 449. *nigrae nubes*. Geo. IV, 126. *fluvius niger* etc. Cf. etiam quae ad Ecl. II, 16. VI, 54. Geo. II, 258. et alibi adnotavimus. — 429. *pelago*, cum praecedant *agricolae*, pro nautis positum esse patet. — 430. Cf. Arat. 803. *virgineum ruborem* admodum bene dicit, Lunam s. Phoeben deam respiciens, quae postea quidem una eademque fuit cum Diana. *Rubor* de sideris alicuius rutilo splendore legitur etiam apud Val. Fl. VIII, 58. *Quis rubor iste poli? quod tam lugebre refulsit Sidus?* — *suffundi* autem *rubore* sollemnis locutio. Cf. v. c. Ovid. Met. I, 483. Am. III, 3, 5. Manil. V, 711. Liv. XXX, 15. Plin. Pan. 2. extr. etc.; et *suffuderit ore* (omissa Praepositione *in*: cf. adnott. ad Geo. III, 439. et Aen. VI, 187.) *ruborum* per inversionem poetis satis usitatam (cf. Geo. II, 302. 390. III, 140. 399. IV, 115. 416. etc.) dictum est pro vulgari: *suffuderit os s. ora rubore* (de qua dictione cf. Drak. ad Sil. XL, 219. et Burm. ad Claud. XVII, 219.); quare non opus est, ut cum Vossio aut *ore* ex uno fragm. Moret. mutemus in *ora* (Accusativum remotioris, quem vocant, Obiecti), aut *ore* obsoletam habeamus Dativi formam, ut in illo Plauti epitaphio apud Gellium I, 84. *Postquam est morte datus Plautus, comoedia luget*, de qua cf. Schneider. Gramm. Lat. II, 1. p. 200. sqq. Wagn., comparans alios locos, ubi nudus Ablativus ad illustrandum modo rei imaginem adiectus sit, ut Geo. III, 439. Aen. III, 659. VI, 187., paullo subtilius explicat: „ita suffuderit, ut in ore eius cernatur rubor.“ Cf. quae Ameis Spicil. p. 22 sq., in explicando loco mecum consentiens, contra Wagn. docte disputat. — 431. *semper* h. l., ut Graecum *ἀεί*, de eo, quod fieri solet; nostrum *jedesmal, allemal*: quoties ventus instat, rubet luna. Vid. adnott. ad Ecl. I, 53. — *Phoebe* proprie fuit Titanis s. Urani et Gaeae filia, Asteriae et Letus ex Coeo fratre mater (Hesiod. Theog. 136. Apollod. I, 1, 3. I, 2, 2.); sed postquam Helios, cum Apolline confusus, Phoebi nomen accepit, soror eius Selene, Luna dea, Phoebes cognom-

Sin ortu quarto — namque is certissimus auctor —
Pura neque obtunsis per caelum cornibus ibit,
Totus et ille dies et qui nascentur ab illo
Exactum ad mensem pluvia ventisque carebunt, 435
Votaque servati solvent in litore nautae
Glaucō et Panopeae et Inoo Melicertae.

Sol quoque et exoriens et cum se condet in undas,
Signa dabit; solem certissima signa sequuntur,

mine appellata, idque etiam ad Dianam translatum est. Cf. v. c. Aen. X, 215. Ovid. Met. I, 376. Am. III, 2. 51. Val. Fl. V, 366. — aurea: vid. supra ad v. 232. — 432—437. „Quarta dies a nova luna si pura nitore fulserit, serenitatem per totum mensem portendit. Respicit h. l. Plin. XVIII, 35, 79. Ex multis, quae de luna tradit Aratus Diosem. 51—55. et 69—72. [s. 783 sqq. Bekk.], haec selegit poeta.“ Heyn. — ortu quarto, i. e. nocte quarta, ut Hor. Od. IV, 2, 58. Tertium Lunae referentis ortum. Sic etiam de die: Aen. IV, 118. crastinus ortus et alibi. — auctor, qui pollicetur, vaticinatur, h. l. praesagit. — 433. obtunsis. Vid. supra ad v. 395. Ceterum etiam Aratus et Plinius II. cc. cornua lunae brevia, crassa, obtusa, s. in cuspidem non exeuntia, horrendam tempestatem et imbrem portendere perhibent. — 436 sq. Tum secunda erit navigatio. — Vota-solvent in litore nautae. Nautae enim, portum feliciter ingressi, diis marinis non solum sacra offerre, verum etiam alia dona, inscriptionibus ornata, ex votis dedicare solebant: quo plura Anthologiae Graecae et Latinae epigrammata spectant. Cf. etiam Aen. XII, 764. — 437. „Parthenii versus esse, ex Macrob. V, 17. et Gell. XIII, 26. novimus: Γλαύκῳ καὶ Νηοῦ καὶ Ἰνώῳ Μελικέρτῃ, seu, ut Gellius laudat, sed ex interpolatione, Εὐκάλῳ Μελικέρτῃ. Est autem metrum versus: Glaucō | et Pano | peae et | In.“ Heyn. Cf. Meinekii Anal. Alex. p. 285. a Wold. Ribbeckio laud. Servavit enim Vergilius Graecam versus metiendi rationem, duplici hiatu admissio et diphthongo ante sequentem vocalem correpta; qua de re cf. adnot. ad Ecl. I, 52. ad Geo. I, 281. 331. etc. Ceterum eodem versu incipit Callimachi epigr. XV. (Anthol. Gr. Jacobs. T. III. p. 24., ad quod cf. Dorvill. T. IX. p. 421 sq.) Wagn. tamen (Qu. Virg. XI, 3.), cum Vergilius longam syllabam in thesi, hiatu admissio, nusquam produxerit (cf. adnot. ad Ecl. II, 53.), Copula autem que, in Codd. per simplex q scripta, hic facillime excidere potuerit, praecedentibus duabus ipsi Q similibus literis C et O, Vergilium Glaucōque scripsisse putat; quam coniecturam probat Iahn. ad Geo. II, 144. p. 414. edit. II. Ceterum cf. etiam Bach. de lugubri Graec. elegia II. p. 36. (ab Iahnio sic laud.) Qui hic commemorantur dii marini, eodem modo coniunguntur Aen. V, 823. Glaucus autem piscator fuerat Boeoticus, Anthedone natus, cui herba aliqua comesa cupido iniecta in mare se praecipitandi, quo facto in deum marinum mutatus est. (Cf. Athen. VII, 12. Ovid. Met. XIII, 898 sq. alii et Baumstark in Pauly Real-encycl. III. p. 884 sqq.) — Panope (Πανόπη, Πανόπεια), una ex Nereidibus s. quinquaginta Nerei et Doridis filiabus, quarum nomina referunt Hom. II. XVIII, 39 sqq. Hesiod. Theog. 243 sq. Apollod. I, 2. 6. et Hygin. praef. De Panopea cf. Aen. V, 240. — Melicertes s. Melicerta, Athamantis et Inus filius, Cadmi nepos, cum quo mater, furem maritum fugiens, in mare se proiecit; a quo inde tempore uterque in deorum marinorum numerum relatus, a Graecis Leucotheae et Palaemonis, a Romanis Albunae et Portunni nomine divino cultu afficiebantur. (Cf. Apollod. I, 9, 1. Hygin. f. 1. Ovid. Met. IV, 518 sqq.) — 438—440. Ex Arati Diosem. 87 sqq. s. 819 sqq. Bekk. Sol quoque et oriens et occidens prognostica dat futurae tempestatis. Heyn. conferri iubet Plin. XVIII, 35, 78. — Se condet Iahn. et Wagn. ex Medic. redixerunt loco vulgati se condit (quod praeter alios Wakef. ad Lucr. IV, 435. defendit): „nam Participium Praes. exoriens ex adiecto verbo finito dabit explicandum: cum orietur: cf. v. 458. At si, cum referetque diem, condetque relatum Lucidus orbis eris.“ Ita

Et quae mane refert et quae surgentibus astris. 440
Ille ubi nascentem maculis variaverit ortum
Conditus in nubem medioque refugerit orbe,
Suspecti tibi sint imbres; namque arguet ab alto
Arboribusque satisque Notus pecorique sinister.
Aut ubi sub lucem densa inter nubila sese 445
Diversi rumpent radii aut ubi pallida surget
Tithoni croceum linquens Aurora cubile,

rectissime Wagn. Qu. Virg. VI, 5. p. 394. — 440. refert Heyn. iterum explicat per simplex fert, dat. Sed vide adnot. ad v. 339. — surgentibus astris. Cf. Aen. IV, 352. — 441. Sequuntur orientis solis praesagia. Cf. Arat. 90. s. 822. Bekk. „Sol oriens si maculosus, nubibus obductus, ab exteriori tantum sui parte conspicuus et quasi concavus est, imber portenditur. Plin. l. c. Concavus (sol) oriens pluvias praedicit; idem ventos, cum ante exorientem eum nubes rubescunt; quod si et nigrae rubentibus intervenerint, et pluvias.“ Heyn. — Ille ubi. Ribbeck. hic, infra v. 455. et III, 441. e Cod. Gud. a m. pr. edidit ube, ut Geo. III, 332. Aen. XII, 441. 523. et 908. ex Cod. Pal. recepit sicube, dum infra v. 446. et alibi vulgarem formam retinuit. Cf. Ritschel. in Mus. Rhen. VIII. p. 448 sqq. et Ribbeck. ipse in Iahnii Nov. Annal. phil. LXXV. p. 307. et in Proleg. ad Verg. p. 451. — nascentem - - ortum Wakef. et Bergstraesser. cum Parrhas. et ed. Ven. sine idonea causa in nascentem orbem, et v. sequ. medioque - - orbe ex con. in medioque - - ortu mutatum voluerunt; Burm. autem et Heyn., quibus haec mutatio valde arridet, apud Ovid. Fast. III, 353. Calpurn. Ecl. IX, 75. Lucan. IX, 9. Prisc. Perieg. 43. Horat. Od. IV, 2, 58. (ubi vid. Bentl.) eandem varietatem inveniri commemorant. Sed verba nascentem ortum per licentiam poetica pro: nascentem in ortu, ut in primo ortu s. nascentem conspicitur maculis infectus, posita (cf. adnot. ad Ecl. VIII, 17.), eadem ratione explicanda, qua v. 432. quarto ortu. Corruptam autem duorum librorum lectionem a versu sequente originem habere, nemo non videt. — 442. Verba medioque refugerit orbe nihil aliud significare videntur, quam Plinii sol concavus, h. e. ita oriens, ut exterior modo eius pars clare fulgeat, interior autem, medius orbis, nubibus sit obtecta. Cf. praeter Arati et Plinii II. II. ille etiam v. 122. sive 854. Bekker. Quare non duo et diversa, sed unum idemque prognosticon hoc et praecedente versu describi, et mutationem ab Heynio propositam, medioque, prorsus reiiciendam puto; qua ne tum quidem opus esset, si vere duo prognostica discernentur, cum constet, haud raro etiam in sententiis disiunctivis, ubi proprie ve locum habet, inveniri Particulam que, omninoque simplicem Copulam etiam distinguendis rebus inservire. Vid. v. c. supra v. 419. Geo. II, 87. 351. 399. 503. III, 121 sq. Aen. II, 37. III, 459. V, 52. 784. X, 112. 707. etc. et cf. praeter Iahn. ad h. l., ad Aen. II, 37. et Hor. Sat. II, 3, 137. Walch. Emendatt. Liv. p. 53 sq. idemque ad Tac. Agr. p. 200. Kritz. ad Sall. Cat. 8, 1. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 1. et XXXVI, 10. Hand. Turs. II. p. 494 sqq. et quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. I, 8, 5. Fasc. V. p. 2. — 443. Suspecti tibi sint imbres, tunc iure suspiceris imbres futuros. — arguet intransitive pro imminet, instat, ingruit, ut infra III, 200. IV, 290. et alibi. Cf. etiam Ecl. I, 45. Geo. I, 163. 333. Aen. I, 234. II, 229. etc. ibique adnot. — ab alto, ex mari. Vid. supra ad v. 324. — 444. sinister, perniciosus, noxius; ut apud Prop. IV, 25, 12. (III, 23, 32.) Et veniat formae ruga sinistra tuae. Cf. etiam Aen. X, 110. — 445. Cf. Arat. 97 sq. 829 sq. Bekk. et Plin. XVIII, 35, 78. Si in exortu sol longe radios per nubes porriget et medius erit inanis, pluviam significabit. — sub hic non significat statim post, ut supra v. 340., sed potius brevi ante. Utramque enim significationem ei inesse constat. Cf. Ruddim. Inst. II. p. 326. — 446. sese Diversi rumpent, singuli, rari, in diversas partes e nubibus erumpent. Ita se rumpere pro erumpere legitur etiam Aen. XI, 548. tantus se nubibus imber ruperat; rumpi autem Geo. III, 428. et se erumpere Geo. IV, 368. — 446. Pallida orientis solis luce grandio vehemens expectanda erit. — V. 447., qui iteratur Aen. IV,

Heu male tum mitis defendet pampinus uvas:
 Tam multa in tectis crepitans salit horrida grando.
 Hoc etiam, emenso cum iam decedit Olympo, 450
 Profuerit meminisse magis; nam saepe videmus
 Ipsi in voltu varios errare colores:

585. et IX, 460., ex Hom. II. XI, 1. vel Od. V, 1. translatus: Ἥως δ' ἐξ
 λεχέων παρ' ἀγανού Τιθωνοῦ Ὠρῆντο. *Aurora*, quae in extremo orbis
 terrarum margine, post Colchidem, iuxta Solis domicilium aedes suas habe-
 bat et cursum per caelum quotidie ante illum conficiebat, *Tithonum*,
 pulcherrimum iuvenem, Laomedontis, Troiani regis, filium, rapuerat, ex
 quo Memnona et Emathiona peperit. Cf. Hom. II. XX, 237. Hesiod. Theog.
 984. Apollod. III, 12, 3. Voss. ad h. l. et Hermann. de mythol. p. XXII.
 — *croceum cubile*. Hoc epitheton secundum Voss. non respicit aurorae
 vel solis orientis rutilum colorem; sed apud Homerum deae omnes aut pur-
 pureis aut croceis apparent vestibus indutae, quia hi colores omnium, quos
 veteres noverunt, erant pretiosissimi. Cf. Vossii Epist. mythol. II, 9. Ἥως
 χρυσοπέπλος apud Homerum legitur II. VIII, 1. XIX, 1. XXIII, 227. XXIV,
 695. etc.; sed eodem epitheto apud Hesiod. Theog. 273. Enyo, et v. 358. Te-
 lestho Nympha ornatur, et apud Catull. LXVIII, 134. *Cupido Fulgebat cro-
 cina candidus in tunica*. — 448. Uvae sub foliorum tegmine non tutae
 erunt a grandine. — *male*. Vid. supra ad v. 360. — *mitis* est Accus.
 cum *uvas* coniungendus. Imitatur hunc locum Calpurn. X, 37. *Tum pri-
 mum laetas ostendit pampinus uvas*. — 449. *Tam multa*. Ter. Maur. p.
 1240. et Nonius p. 208, 7. *Quam multa*, quod ferri potest, sed iure Rib-
 beck. Proleg. p. 207. *tam* praefert. *Salire*, quod Heyn. simpliciter pro *ca-
 dere* positum censet, potius de grandine a tectis resiliente et rursus in ea
 recidente intelligendum, quod etiam indicare videtur epitheton *horrida*,
 i. e. exsultim ludens, ita ut tecta campo erectis aristas horrenti quodam-
 modo comparari possint. Cf. quae supra ad v. 151. adnotavimus. Non
 autem haerendum est in duplici epitheto *multa horrida* sine Copula adie-
 cto, quorum alterum (ut Iahnii verbis utar ad Geo. I, 320. adscriptis, ubi
 longiorem de tota hac re invenimus disputationem) signum nominis inter-
 num (qualitatem ipsi rei inhaerentem), alterum notam aliunde assumptam,
 et hic quidem numerum, ut alibi tempus, locum, gradum et similia, signifi-
 ficet. Vid. imprimis Ecl. II, 36. III, 71. Aen. II, 364. III, 106. IV, 199.
 V, 404. VI, 81. 299. 355. VII, 32. 198. 228. XII, 328. cett. Praeterea cf.
 quae observarunt Drakenb. ad Liv. I, 14, 7. Oudend. ad Suet. Ner. 37.
 Cort. ad Lucan. II, 207. Bentl. ad Hor. Od. I, 4, 17. Weichert. Ep. crit.
 p. 52 sq. idemque ad Val. Fl. VIII, 404. Bach. ad Tibull. III, 5, 22. et
 ad Ovid. Met. VII, 272. Kritz. ad Sall. Jug. 30, 3. alii. Ceterum ipsos
 versus numeros imitari strepitum grandinis tecta ferientis, vere docet Voss.,
 comparans eum cum Aen. VIII, 596. *Quadrupedante putrem sonitu quatit
 ungula campum*. — 450—453. Occidentis solis praesagia, quae Aratus v. 158.
 s. 890. Bekk. certiora etiam, quam orientis, censet. Solis enim orbe nubibus
 obducto sub occasum, si nigrae sunt nubes, pluviae, sin rutilae, venti denun-
 tiantur. — 450. *etiam* cum verbis *magis profuerit* coniungendum. — *cum
 iam* (sol) *decedit emenso Olympo*. Ita pro vulg. *decedet* ex Medic.,
 Ald. III. aliisque bonis libris, quibus adsentiri videtur Rottend. corrupta
 lect. *descendit*, Wagn. (quem omnes recentiores secuti sunt) edidit, qui do-
 cet, Particulas *ubi iam, cum iam*, ubi significetur, modo futurum esse ali-
 quid, cum Praesente iungi (ut supra v. 208 sq. Geo. III, 303. 336. Geo.
 IV, 401., neque aliter *cum nondum* Geo. II, 321., et *dum mox* Geo. III,
 296.), contra vero Futurum adieci, ubi certum quoddam, sed remotius, tem-
 pus respiciatur, ut Aen. XII, 821. De confusione autem verborum *decedere*
 et *descendere* in eiusmodi locis cf. Orell. ad Hor. Epist. I, 16, 7. — *Olym-
 pus* pro caelo. Vid. ad Ecl. V, 56. — 452—455. Cf. Arat. Dios. 102—107.
 s. 834—839. Bekker. Respexit hunc locum auctor epit. Iliad. 107. *Interea
 sol immenso (?) decedit Olympo*. — *errare* i. q. inconstanter se movere
 et miscere, ut e seqq. patet, non solum pro *esse* positum, ut Heyn. censet.

Caeruleus pluviam denuntiat, igneus Euros;
 Sin maculae incipient rutilo immiscerier igni,
 Omnia tum pariter vento nimbisque videbis 455
 Fervere. Non illa quisquam me nocte per altum
 Ire neque ab terra moveat convellere funem.
 At si, cum referetque diem condetque relatum,
 Lucidus orbis erit, frustra terreberere nimbis
 Et claro silvas cernes Aquilone moveri. 460

— 453. *pluviam denuntiat*. Sic Lucil. Aetnae v. 233. (Wernsd. Poët.
 L. min. IV. p. 137.) *denuntiet imbres*. — *Euros* potest quidem pro ventis
 omnino positum accipi; erat tamen Eurus, utpote plerumque cum vehemen-
 tibus imbris coniunctus, et Graecis et Romanis imprimis invisus. Voss.
 conferri iubet Epist. myth. a se conscript. I, 35. — 454. Sin mixtae sunt
 nigrae et rutilae nubes, ventus cum imbris denuntiatur. — *incipient*.
 Alii *incipiunt*, minus bene, cum sequatur *videbis*. Cf. v. c. supra v. 438.
 Geo. II, 202. ibique adnot. Aen. II, 709. IX, 299. Ecl. V, 76. et Wagn.
 Qu. Virg. VI, 5. — *immiscerier*. De paragoge Infinitivi Passivi cf. Rud-
 dim. I. p. 284. not. 99. Ramsh. §. 62. 5. h. alii. Ex Vergilio huc pertinent
 v. c. Aen. IV, 493. *accingier* (ubi vid. Serv.) et XI, 242. *farier*, ex Ennio
 Trag. fr. 6. p. 134. Vahl. *argutarier* etc. Lucretii aliquot exempla con-
 gessi ad eius I, 396. — 455. *tum* Wagnero teste (Qu. Virg. XXV, 5. p.
 496.) exhibent Medic., Rom., Serv. Dresd. et uterque Lips.; neque constat,
 unde vulg. *tunc* illatum sit. Cf. adnot. ad Ecl. III, 10. — 456. *Fervere*,
 quod dicitur de quavis vehementiore agitatione, ut iam supra v. 327. de
 mari usurpatum vidimus, ita hic etiam ad aërem transfertur, per quem
 venti et nimbi quaqua versus fervent. De antiquiore autem forma *feroëre*
 pro *fervere*, quae legitur infra v. 471. Aen. IV, 409. 567. VIII, 677. IX,
 693. Luer. II, 41. Lucil. apud Quinct. Inst. I, 6. et ap. Nonium X, 1. Ter.
 Ad. IV, 1, 17. Prop. II, 7, 20. etc., cf. Barth. Advers. LVI, 9. Spalding.
 ad Quinct. I. l., adnot. mea ad Luer. V, 1093. Thiel. ad Aen. IX, 693.
 Ruddim. I. p. 219. not. 80. Struve *Ueber d. lat. Decl. u. Conj.* p. 189.
 alii. Vid. etiam quae de forma *stridëre* ad Geo. IV, 262. et 556. et de v.
fulgere ad Aen. VI, 827. adnotavimus. — *non illa quisquam* etc. Sen-
 sus est: tum nemo (pro quo fortius *non quisquam*, ut Aen. III, 140. et
 saepe) audeat navem solvere et fluctibus se committere, quod eleganter ad
 se ipsum refert poeta. Heyn. conferri iubet similes locos Geo. II, 315. *Nec
 tibi - - quisquam persuadeat* etc. III, 435. *Ne mihi tum molles* etc. et e
 Graecis Aratum Phaen. 287. 413. al. Longin. c. 26. (ibique Morum.) Callim.
 in Dian. 175. et Nicand. Ther. 124. — 457. *ab terra* cum Voss., Iahn.
 et Wagn. ex Val. Probo (Art. Gramm. I. p. 1411. Putsch.) revocavi, cum
 etiam Med. corrupta lectione *at terra* huic emendationi favere videatur. Cf.
 adnot. ad Ecl. VII, 6. et Geo. I, 171. Ribbeck., Bryce et Coningt. retinu-
 erunt vulg. *a*. — Pro vulg. *moveat* cum Hauptio, Ladew. et Ribbeckio re-
 cepimus Cod. Med. a m. pr. (et Ms. Bosii ap. Cort. ad Lucan. I, 631.) le-
 ctionem *moveat*, quam etiam Peerlk. p. 375. tamquam fortiorem praefe-
 rendam censet. Wagn., Bryce et Coningt. servarunt *moveat*, quod ille etiam
 in Philol. Suppl. I. p. 313. defendit. De constructione cum Infin. vide quae
 supra ad v. 280. et ad Aen. I, 527. adnotavimus. — *funem*, retinaculum,
 ut Aen. III, 266. — 458—460. „Si et mane et vespere sol purus erit ac
 serenus, certum id serenitatis pignus puta; flante aquilone, qui serenat
 caelum. Plin. XVIII, 35, 76. *Si et occidet pridie serenus et oritur, tanto
 certior fides serenitatis*. Arat. Dios. 93—95. 126—129. [s. 825—27. 858—
 861. Bekk.]“ Heyn. — 458. *referetque condetque*. Cf. adnot. ad Geo.
 I, 52. et 118. — 460. *Aquilo*, si aestate spirat, nebulas fugat et serenat
 caelum; quare Romanis gratissimus erat. Cf. Hor. Od. IV, 12. in., ubi
animae Thraciae i. q. Aquilo. Inde etiam epith. *clarus* ei tribuitur, ut ab
 Horatio Od. I, 7, 15. *Notus* et Od. III, 37, 19. *Iapyx* eadem de causa
albi, Favonii autem ab eodem Od. III, 7, 1. *candidi* vocantur, contra vero
 Geo. III, 278. *nigerrimus Auster*, Hor. Epod. X, 5. *niger Eurus*, Od. I, 5,

Denique quid vesper serus vehat, unde serenas
 Ventus agat nubes, quid cogitet humidus Auster,
 Sol tibi signa dabit. Solem quis dicere falsum
 Audeat? Ille etiam caecos instare tumultus
 Saepe monet fraudemque et operata tumescere bella. 465

7. *nigri venti* commemorantur. — 461—463. „Verbo, ex sole praesagia omnino petimus certissima, quae circa vesperam caeli facies, serena an nubila, futura sit; a qua caeli parte ventus nubes dispellens aut adducens pluvias venturus sit.“ Heyn. — *Quid vesper serus vehat.* Secundum Gellium XIII, 11. et Macrob. Sat. I, 7. proverbium erat Romanorum: *nescis, quid vesper serus vehat*, quod Varro inscripsit uni Satirarum Menipp. Unde patet, reuiciendam esse Med. et Rom. lectionem *ferat*. — *unde*, a qua caeli parte. — *serenas nubes*, nullam pluviam afferentes. Reisk. pro *serenas Ventus* correxerit *serenans Eurus* et Schrader. *serenus Eurus*, ut *humido Austro* oppositus sit. Sed rectissime adversatur Iahn., qui docet plures esse ventos, qui serenum caelum efficiant, neque *Eurum* et *Austrum*, sed epitheta *serenus* et *humidus* sibi esse opposita. (Ribbeck. adnotat, ut Reiskio et Schradero satis fiat, *serenus* etiam pro Participio haberi posse, cuius literam *n* haud raro in Codd. omitti docet in Proleg. p. 435. coll. Schmitz in Mus. Rhen. X. p. 113. et Corssenio de pron. I. p. 97.) — 461. „*quid cogitet Auster*, praecclare; etenim deus et facies eius exhibebatur ab artificibus truculenta, minax, superciliosa. Omnino autem poterat poeta vento personam induere, quod sexcenties fit. *Quodcumque minabitur Eurus* quis non ex Horatio [Od. I, 28, 35.] meminit?“ Heyn. Similiter apud eundem Od. IV, 14, 25 sqq. *Aufidus* - - *Diluvium meditatatur agris*. Plerumque pluviam adduxit *Auster*, unde hic *humidus* et infra III, 278. *nigerrimus*, IV, 261. autem *frigidus* vocatur et apud Hor. Epod. X, 19. *Notus* (qui idem est cum *Austro*) *udus* commemoratur (cf. etiam Ecl. II, 58. et Geo. III, 429.); interdum vero etiam serenam tempestatem; quare apud Hor. Od. I, 7, 5. legimus: *Albus ut obscuro deterget nubila caelo Saepe Notus, neque parturit imbres Perpetuos*. (Cf. etiam Macrob. Somn. Scip. II, 5. et Gell. II, 22.) Hic igitur sol detegere quasi et aperire fingitur eius cogitationes, utrum turbidam an serenam tempestatem adducere velit. — 463. *falsus* pro fallens, decipiens, ut saepe; v. c. Plaut. Bacch. III, 6, 11. Cic. Div. II, 11, 27. Catull. XXX, 1. Sall. Cat. 10, 5. Suet. Caes. 81. etc. Cf. Serv. ad h. J. Kritz. et Fabri ad Sall. I. I. Boetticher. Lex. Tac. p. 193. Ita etiam *ignotus*, *ignarus*, *nescius* etc. et passive et active usurpari constat. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 40. et Aen. X, 706. — Ceterum hinc fluxisse locum Manil. II, 134, 135. *Quod fortuna ratum faciat, quis dicere falsum Audeat et tantae suffragia vincere sortis?* iam Heyn. vidit. — 464. Consulto Vergilius signa, quae sol praebet, omnium ultima commemoravit, ut inde transire posset ad splendidissimum, quod sequitur, episodium de prodigiis post Iul. Caesaris caedem factis, quibus quasi natura ipsa divinum illum virum luxisse putabatur, et quae simul praesagia habebantur bellorum civilium caedem illam secutorum. Non facile enim aetatis Augustae scriptores insolentioribus illis mirisque rebus, quae illo tempore aut vere evenerant, aut evenisse fingebantur, commemorandis Augustum adulandi et concelebrandi occasionem praetermittunt. Vid. infra ad v. 466. Pergit igitur poeta ad hanc sententiam: Saepe etiam tumultus domesticos, fluctus civiles, bella intestina sol portendit. — *caeci tumultus*, i. e. clandestini, adhuc occulti, quippe quos clam machinantur; ideoque fere idem, quod statim post *operata bella*. Ita *caecus* haud raro usurpatur. Vid. supra ad v. 89. Heyn. observavit, etiam hunc locum ante oculos fuisse Manilio I, 894. *Quin et bella canunt ignes subitotosque tumultus Et clandestinis surgentia fraudibus arma*. — 465. *operata*, quae adhuc latent, sed iam parantur et mox exardescunt. Sic apud Stat. Silv. V, 3, 171. *operata incendia*, ap. Val. Fl. V, 521. *furiae operatae* etc. — *tumescere* poetice pro oriri, surgere, ut alia attributa maris ac procellarum (*fluctus*, *aestus* etc.), ad bellorum motus translatum. Ruhnk. ad Vellei. II, 15, p. 115. et ad Ovid. Her. VII, 121. minus probabiliter ab arborum et

Ille etiam extincto miseratus Caesare Romam,
 Cum caput obscura nitidum ferrugine texit
 Inpiaque aeternam timuerunt saecula noctem.
 Tempore quamquam illo tellus quoque et aequora ponti
 Obscraeque canes inportunaequae volucres 470

plantarum gemmis deducere malebat. De mari v. c. legitur infra II, 479. Ovid. Met. I, 36., de fluvio Lucan. X, 224. Vellei l. I. legimus *Mors Drusiam pridem tumescens bellum excitavit Italicum*, apud Ovid. autem Her. I, 1. *Bella tument*. — 466. Sequitur digressio spectans ad Iulium Caesarem et Octavianum Augustum celebrandos. (Cf. Argum.) Prodigia post Iulii Caesaris caedem, quae simul pro praesagiis belli civilis eam secuti habebantur, non solum poetis (cf. Hor. Od. I, 2. Ovid. Met. XV, 782 sqq. Tibull. II, 5, 71. Lucan. I, 522 sqq.), sed etiam historicis (cf. imprimis Dio Cass. XLV, 17.) satis fuisse celebrata, Heyn. iam adnotavit. Inter ea fuit etiam solis defectus (nam m. Novembri a. U. C. 710, quo Caesar interemptus est, vere solis defectum accidisse, qua de re multi dubitarunt, astronomi recentiores satis demonstrarunt: cf. Berlin. Astron. Tafeln. II. p. 122., a Wund. laud.), et per totum annum pallor, caelo semper nebula obscurato nec umquam sole claro luce splendente. Vid. Dion. l. c. Plutarch. Iul. Caes. c. 69. Plin. II, 30, 30. Tibull. II, 5, 75. (ubi vid. Dissen.). Causa autem huius phaenomeni, etiam Livio XXV, 7. XXXI, 12. aliisque commemorati, de quo multi disputarunt, non tam fuerunt insolitae quaedam solis maculae, ut vulgo putant, quam potius nebula illa ferruginea modo, modo rubens, quam nos *Heerrauch* dicere solemus. Cf. Heynii Opusc. Vol. III. n. XII. p. 202. Ideler. Meteor. vett. p. 47 sq. et liber meus geogr. I. p. 630. Ceterum Heyn. adnotat, ad nostri poetae exemplum alios etiam bellorum graviorumque calamitatum praesagia commemorasse, et belli quidem civilis Lucan. I, 524 sqq. et Petron. c. 123. — *extincto m. Caesare R.* Cf. adnot. ad Ecl. V, 20. — 467. *ferrugine texit*. Wakef. temere corr. *ferrugine tinxit*, quoniam *Sol caligine* et *tenebris teji* recte dicitur, non item *ferrugine* et *colore*. Sed iure eum vituperans quaerit Iahn.: „*Quid igitur faciet cum nostro: Als sie das strahlende Haupt mit dunkeler Bräune bedeckte?*“ — *ferrugo* pro caligine. Prima enim significatione secundum Nonium p. 549. vox indicat colorem illum, quem nos *eisengrau* vocamus, quare, ut *niger* et *ater*, haud raro de rebus ad inferos pertinentibus usurpatur, v. c. in Culice 272. de Orco ipso, Aen. VI, 303. de Charontis cumba, Ovid. Met. V, 404. de habenis et Claud. XXXV, 275. de vestibus Plutonis etc.; deinde violarum colori exprimendo adhibetur (*violett*: cf. v. c. Geo. IV, 183. *ferruginei hyacinthi*, Claud. XXXV, 93. *violae ferrugine pingit*), ideoque interdum etiam pro purpura ponitur (Aen. IX, 592. XI, 772. Catull. XLIV, 223.) Numquam vero rubiginem eiusque colorem videtur indicare. Ut hic de solis, ita apud Ovid. Met. XV, 788. de Luciferi caligine legitur: *Caerulus et vultum ferrugine Lucifer atra Sparsus erat*. (Cf. etiam Conington.) Locum nostrum imitati sunt Lucil. de Aetna 605. *Haud abiter quam cum saevo Iove fulgurat aether Et nitidum obscura caelum caligine torquet* (Scalig. *torpet*, Peerlk. *teret*) et Prudent. Cathem. p. 68. *Sol refugit et lugubri sordidus ferrugine Igneum reliquit axem atque moerens abdidit*. — 468. *impia saecula*, homines istius aevi, quo *impium* facinus in Caesarem commissum erat. *Saecula* Lucretiano more dixit. Cf. Lucret. I, 21. II, 77. 503. (ubi vid. adnot. mea) III, 753. etc. infra v. 500. Geo. II, 295. Liv. IX, 18, 10. — 469. *aequora ponti*. Cf. supra v. 246. Aen. II, 780. etc. Ita *aequora ponti* etiam apud Lucret. I, 8. II, 727. VI, 440. Ovid. Met. II, 872. Avien. deser. mundi 964., *maris aequora* apud Hor. Od. IV, 5, 10. et alibi legitur. Cf. Burmann. ad Prop. III, 5, 51. et Markland. ad Stat. Silv. III, 2, 43. — 470. *Obscrae canes*. Ita pro vulg. *Obscenique canes* unus Medic., quem cum Wagn. omnes recentiores editores iure secuti sunt. Solent enim poetae in nominibus epicoenis plerumque femin. genus usurpare (vid. Heins. ad Ovid. Met. III, 140. Titium ad Grat. Cynege. 185. et Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 99.), quamquam interdum etiam meliores soni causa masculinum praeferunt (cf. Burm. ad Lu-

Signa dabant. Quotiens Cycloperum effervere in agris
 Vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam
 Flammarumque globos liquefactaque volvere saxa!
 Armorum sonitum toto Germania caelo

can. I, 528.). Sic Aen. VI, 257. *visaeque canes ululare per urbem* (ubi tamen in multis codd. *visique*) et VII, 493. *rapidae canes*. — *obscenae canes* aut omnino sunt turpes, foedae (*ekelhafte*), aut, quod hic, ubi *importunae* volucres adduntur, praefendum, ominosae, mala portendentes, i. e. propter ipsam deformitatem et immunditiam tristia omnia afferentes, ut Aen. III, 241. 262. et XII, 876. *obscenae volucres*, Aen. III, 367. *obscena fames*, Aen. IV, 455. *obscenus cruor*. Ceterum nunc Cod. Med. auctoritatem secuti cum recentissimis editoribus scripsimus *obscenus* pro *obscoenus*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 471. et quae ibi de etymologia vocis disputantur. De symbolica autem, quam dicunt, canum significatione cf. quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 26. Vol. I. p. 174. — *importunae volucres* Heynio in universum sunt odiosae, molestae, cantu mali ominis. Rectius vero Serv.: „volucres, quae in alienum s. non opportunum tempus ruebant, ut per diem videri possent.“ Canes enim ululantes, quos putabant ob spectra visa hunc ululatum edere, non minus quam aves nocturnae die volantes et clamantes mala omnia habebantur. Cf. Ovid. Met. XV, 791. et 796. *Tristia mille locis Stygius dedit omnia bubo*; — *Inque foro circumque domos et templa deorum Nocturnos ululasse canes umbrasque silentium Erravisse ferunt*. Lucan. I, 548. *febile saevi Latraverunt canes* et paullo post v. 558. *dirasque diem foedasse volucres Accepimus*. Quod ad ipsum epitheton attinet, cf. Aen. XII, 864. *ales importuna* (bubo), i. e. infausta, ἀναγοσ. — 471. Ignes quoque ex Aetna erumpentes, qui verbis a mari aestuante translatis describuntur, inter prodigia Caesaris mortem secuta referuntur. Saepe autem illo anno Aetna arsisse videtur. Serv. haec affert Livii verba: *Tanta flamma ante mortem Caesaris ex Aetna monte deflavit, ut non tantum vicinae urbes, sed etiam Rhegna civitas afflaretur*. Aetnae vero eruptiones etiam Iul. Obs. 21. 24. 27. inter prodigia refert. — *Quotiens*. Vid. ad Ecl. III, 72. — *Cycloperum in agros*. Homerus Cycloperas dicit habitare in occidentali Siciliae litore; posterior demum aetas eos, utpote Vulcani socios, in Aetnae cavernis vel in Aeoliis s. Lipareis insulis degere putabat. Cf. Callim. in Dian. 46—80. Aen. VIII, 415 sqq. et Hom. Od. IX, 106 sqq. Voss. ad h. l. — 472. *undantem Aetnam*, flammam et massam ardentem evomentem. Vid. Aen. XII, 673. (coll. Aen. VIII, 257.) Sil. IX, 446. *undantes volvit flammam ad sidera vertex*. Cf. etiam adnot. ad Geo. II, 437. De re ipsa vid. Aen. III, 571 sqq. — *ruptis fornacibus* iunge cum effervere. Ad constructionem Wund. comparat I, 379. *efferre tectis* et 512. *carceribus sese effundere*. *Fornax* autem Aetnae crater vocatur, cum omnis mons Vulcani et Cycloperum officina haberetur. Cf. Lucr. VI, 682. *Flamma foras vastis Aetnae fornacibus efflat*. Ovid. Met. XV, 340. *sulfureis ardet fornacibus Aetna*. Lucil. Aetna 1. (Wernsd. IV. p. 87.) *Aetna — ruptique caris fornacibus ignes*. — 473. *flammarum globos*. Cf. Aen. III, 574. et Sil. V, 514. *Cum fervore globos flammarum et culmina torret*. — *liquefacta saxa*, quia massa illa, quam nos *Lava* dicimus, liquida quidem ex montis cratere effluit, mox vero indurescit et lapidescit. Cf. Aen. III, 576. — 474. Praesidia Romana in Germania ad Rheni ripam collocata illis temporibus in caelo peditum equitumque exercitus inter se pugnantes conspiceret et tubarum sonos exaudire sibi videbantur. (Cf. Ovid. Met. XV, 783. Tibull. II, 5, 73. Petron. c. 122. extr. alii.) Cuius rei causa haud dubie in eo phaenomeno quaerenda, quod nunc auroram borealem (*ein Nordlicht*) vocare solent. (Cf. Ideler Meteor. vett. p. 53. et liber meus geogr. p. 629 sq. not. 68. Idem prodigium ante bellum Cimbricum observatum esse narrat Plin. II, 57, 58. a Voss. laud. Vid. etiam de hoc ut de aliis prodigiis Ruperti ad Liv. I, 31. p. 86 sqq. — Wakef., cui voc. *sonitus* non satis magnificum videbatur, ad Aen. VIII, 474. et Lucr. II, 48. temere coni. *armorum tonitrum*, coll. Stat. Theb. III, 423. Sil. XIII, 9. et ipsius Aen. VIII, 529. IX, 709. XII, 700. Ceterum duo Codd. et Schol. Iuven. XI, 111.